หรือ CEFR 6) ส่งเสริมให้มีการใช้สื่อเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อการศึกษาเป็นเครื่องมือสำคัญในการช่วยพัฒนาความสามารถทางภาษาของ ผู้สอนและผู้เรียน (กระทรวงศึกษาธิการ, 2557)

## 2.4 ความสามารถด้านภาษาอังกฤษของคนไทยในปัจจุบันเมื่อเปรียบเทียบกับประเทศอื่นๆ ในโลกและอาเซียน

จากผลการสำรวจล่าสุด ในปี พ.ศ. 2562 (ปี ค.ศ. 2019) ได้มีการสำรวจและจัดอันดับความสามารถด้านภาษาอังกฤษของประเทศที่ไม่ได้ใช้ภาษาอังกฤษเป็นภาษาหลักหรือภาษาราชการ ซึ่งวัดทักษะจากผู้ใหญ่ทั้งหมด 2.3 ล้านคน โดยแบ่งผลการทดสอบเป็น 5 กลุ่ม คือกลุ่มที่มีความสามารถในการใช้ภาษาอังกฤษสูงมาก-ต่ำมาก โดย EF Education First<sup>1</sup>

ฐิติพงษ์ เกตุอมร และคณะ (2560) กล่าวเพิ่มเติมเกี่ยวกับการปฏิรูปการเรียนการสอนว่า การนำกรอบอ้างอิง CEFR มาช่วยพัฒนาความสามารถทางด้านภาษาอังกฤษของไทยนั้น จะต้องให้ผู้บริหารและอาจารย์ผู้สอนหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องเข้าใจถึงแก่นแท้ของความหมายและแนวปฏิบัติตามกรอบอ้างอิง CEFR ในปีพ.ศ. 2545 ( ปี ค.ศ. 2002) สภาแห่งสหภาพยุโรปได้กำหนดให้ใช้กรอบอ้างอิง CEFR ในการตรวจสอบความสามารถทางด้านภาษาโดยใช้ข้อสอบมาตรฐาน EF SET หรือข้อสอบมาตรฐานอื่นๆ เช่น TOEIC, TOEFL,

IELTS และ CU-TEP เป็นต้น โดยมีตาราง (ดูตารางที่ 2.2) เทียบเคียง ผลการสอบดังนี้ (ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ, 2557)

ตาราง 2.2 การเทียบเคียงผลคะแนนการสอบ